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Opstina Dragas
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Dragash - Dragas

Date: 10.11.2022.
Numri i kontratés: I 621-22-10651-5-2-1/C661
KUVENDI I KOMUNES DRAGASHI, (né vazhdim "Autoriteti Kontraktues"), né njérén ané; dhe

GASHI ING SH.P.K, Nebih Hodo Kugqi, Nr 3, Suhareké, (ne vazhdim “Kontraktuesi™), ne anén tjetér, jané
pajtuar te lidhin njé kontrate publike pér pune e shénuara me poshté:

*LOT1 - Kubézimi i rrugéve né fshatin Pllave — (FAZA-2), me numér identifikues: 621-22-10651-5-2-1,
dhe nr, te mbrendshem 621-2022-131-521.

Neni 1 Lénda

I.1 Lénda ¢ kontratés éshté ckzekutimi i punéve né vijim nga ana e Kontraktuesit:

No. Lot

1 *LOTI - Kubézimi i rrugéve né fshatin Pllave — (FAZA-2)

Neni 2 Cmimi

2.1 Cmimi total i punéve duhet ¢ jets: 13,722.35 €, ( trembedhjete mij e shtateqind ¢ njezet e dy Euro e
tridhjete e pese cent).

2.2 Cmimi i pérmendur né Nenin 2.1 mé sipér duhet (& jeté e vetmja pagesé q¢ Autoriteti Kontraktues i ka
borxh Kontraktuesit sipas kontratés. Ai duhet 1€ jet& i preré dhe (& mos i nénshtrohet ndryshimeve.

2.3 Pagesat do (€ béhen né pajtim me Kushtet ¢ pérgjithshme dhe/ose té Veganta & kontratés.

Neni 3 Rendi i pérparésisé i dokumenteve té kontratés

3.1 Kontrata pérbéhet nga dokumentet né vijim:
Marréveshja ¢ kontratés;
Kushtet e Veganta té Kontratés;

Kushtet e Pérgjithshme té Kontratés:

Tenderi i Kontraktuesit, duke pérfshiré edhe Specifikimet Teknike;
Oferta financiare (Paramasa dhe Parallogaria);

(Procesverbali i mbledhjes informative/vizités se vendit)

[shéno ¢do dispozité tjetér 16 dosjes sé tenderit].

3.2 Dokumentet ¢ ndryshme qé ¢ pérbéjné kontratén konsiderohet se shpjegojné njéra tjetrén; dhe né raste &
paqartésist ose divergjencés, ato duhet (& lexohen sipas rendit té perpartsist né (€ cilin jané dhéné mé sipér,

I lutemi referojuni Kétij numri (¢ kontratés né dokumentet e fatrimit dhe pagesés, procedurat dhe transaksionet qé lidhen me thesarin.




Neni 4 Komunikimet

4.1 T¢ gjitha komunikimet me shkrim g& kané (¢ bijné me kété Kontraté ndérmjet Autoritetit Kontraktues, nga
njéra ané dhe Kontraktuesit nga ana tjetér duhet € cekin titullin ¢ Kontratés dhe numrin e saj (& identifikimit
dhe duhet (& dérgohen me posté, faks, email ose & dorézohen personalisht. Komunikimet pér Autoritetin
Kontraktues mund (& adresohen Autoritetit Kontraktues ose Menaxherit & Projektit i eméruar né Kushtet e
Vecanta (& Kontratés.

4.2 Nése personi q¢ dérgon komunikatén kérkon vértetim (& pranimit té saj. ai duhet ta thoté kété né
komunikatén e tij. Sa heré q¢ ka afat (& fundit pér pranimin e komunikatés me shkrim, dérguesi duhet (& kérkojé
vérlelim (€ pranimit & komunikatés sé (ij. N& (& gjitha rastet, dérguesi duhet 'i marré (& gjitha masat ¢
nevojshme pér t€ siguruar pranimin ¢ komunikimit (& tij.

4.3 Kudo né kontraté parashikohet pér dhénien e ndonjé njoftimi, pélgimi, miratimi, certifikate, ose vendimi,
pérveg nése specifikohet ndryshe né njoftim té tillé, pélgim, miratim, certifikaté apo vendim do (& jeté né formé
(& shkruar dhe fjalét "njofton", "vértetojé", "miratoj "ose"vendos¢ "do (& interpretohen né pérputhjc me
rrethanat. Ndonjé miratim, pajtim, certifikaté ose vendim i tillé nuk duhet t¢ mbahet apo vonohet pa arsye.

4.4 Kjo kontraté &shté ¢ pérgatitur né gjuhén 2 0 tri origjinale, dy prej (& cilave jané pér Autoritetin
Kontraktues dhe njé origjinale pér Kontraktuesin.

Pér Autoritetin Kontraktues

Emri: Nuro Ismaili

1) L2272 Lot

Pozita: Zyrtar pérgjegjés i prokurimit
e (A—L7

Nensh"krm]!‘.i . S FZ AL /‘ ,/;-/

Data: 10.11.2022.

Vula:

Pér Kontraktuesin

Emri: GASHI ING SH.P.K, Nebih
Hodo Kugi, Nr 3, Suhareké

Pozita: -

Nénshkrimi:

Data:

Vula:

2 Gjuha do € jeté gjuha e shfrytézuar nga tenderuesit né kété tender.




KUSHTET E PERGJITHSHME
Numri i kontratés: 621-22-10651-5-2-1/C661

Neni 1 Pérkuflizimet

1.1 “Kontraté" do & thoté marréveshje (€ lidhur ndérmjet Autoritetit kontraktues dhe Kontraktuesit, si¢ éshié
shénuar nié formularin e kontralés t& nénshkruar nga palét, duke pérfshiré t& gjitha shigjcat pér két€ dhe t& gjitha
dokumentet e inkorporuar me refercnct né té.

1.2 “Puné” konsiderohen t& gjitha ato puné (¢ cilat jané objekl i kontratés dhe (& cilat Autoriteti Kontraktues
kérkon g8 18 kryhen nga kontraktuesi, gofshin ato ndérlim, restaurinl, meremelim apo rénim ndértesash,
pajisje, struktura inxhinicringu civil, struktura (€ tjera apo pjesé (& tyre.

1.3 “Kontraktuesi” #shié operatori ekonomik {apo grupi i operatoréve ekonomik), i caktuar né formularin ¢
kontratés, 1 cili (18 cilét) shté palé né kontraté dhe éshté i obliguar (& kryejé punét sipas marréveshjes dhe i cili
do (& marré shumén sipas marréveshjes me kontraté.

b4 “Menaxberi 1 Projektit” gshé njeriu i cakluar nié kushiet ¢ vecanta té kontratés ( apo cilido njeri kompetent i
autorizuar nga Autoriteti Kontraktues), i cili €shié pérgjegjés pér mbikéqyrjen e kryerjes s& punéve dbe pér té
gjitha bollgsit¢é dubet t*i raportojé Autoritetit Kontraktues.

1.5%Cmimi Kontratés™ do t& thoté shuma q& i paguhet Kontrakiuesit sipas marréveshjes né formularin ¢
kontratés,

1.6 “Vendi i ndértimit™ do & thot¢ vendi i caktuar pér kryerjen e punéve (& kontraktuara,

1.7 “Pajisjet ¢ kontraktuesit” do (& thoti e téré makineria pérfshiré edhe até pér barljen e pajisjeve, dhe mjetet
Liera q& nevojiten pér kryerjen e punéve (& kontraktvara gé duhet t8 bhen sipas kontratés.

1.8 “Skicat” nénkuptojné vizatimet, llogarigjet, informatal ¢ siguruara dhe t8 miratvara nga Autoriteti
Kontraktues pér kryerjen e punéve 4 kontaktuara.

1.9 “KPK” do t& thoté Kushtet e Pérgjithshme 1& Kontratés.
110 “KVK” do té thoté Kushtet e Veganta (8 Kontratés.

Neni 2 Gjuha dhe ligji | aplikueshém

2.1 KVK e saki&sojné cili eshlé ligji qé i pércakton (€ gjitha ¢Eshtjel g nuk jand & mbuluara né kontraté.
2.2 Kontrata dhe t& gjitha koemunikimet ¢ shkruara ndérmjet paléve hartohen né gjuhén e specifikuar ng KVK,

Neni 3 Transferimi

3.1 Transferimi do (& jeté valid velém nése ka marréveshje 6 shkruar pérmes (& cilés Kontraktuesi ¢ transferon
kontratén e vet ose njé pjesé L8 saj te njé palé ¢ (reté,

3.2 Kontrakluesi nuk mundet gé, pa miratim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontrakiues, ta transferojé
kontratén ose njé pjesé (€ saj, osc ndonjé pérfitim apo inleres nga ajo, pérveg né kéto raste;

a} kur ka ngarkesg pér pages€, né favor (& bankieréve & Koniraktuesit, ¢ shumave gé dubel té paguhen osc qé
do ¢ béhen borxh sipas kontratés; osc

b) né rast 1& dhénies s& (& drejtés s¢ Kontraktuesit siguruesve 18 Kontraktuesit pér € kérkuar pagesén nga ndonjé
person tjetér i detyruar né rastet kur siguruesil e kané shkarkuar humbjen ose detyrimin ¢ Kontraktuesit.

3.3 Pér qéllimet e nenit 3.2, aprovimi i njé transferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirojé Kontraktuesin
nga obligimet e vela pér pjesén ¢ kontratés q& lashm@ Eshig realizuar ose pér pjesén q& nuk #shié bartur.

3.4 Pranuesit ¢ dispozitave €8 kontratés duhet 1& plotésojné kriteret e pérshtatshmérisé qé zbatohen pér dhénien e
kontratés ptrve¢ né raste kur transferimi bihet né banké apo kompani & sigurimit ose institucion (jetér
f[inanciar.




Neni 4 Nén-koniraktimi

4.1 Nénkontrata gshté valide vetém nésc ka marréveshje t& shkruar pérmes sé cilés Kontrakluesi ia beson
realizimin ¢ njé pjesc t& kontratés sé lij njé pale 1€ treté.

42 Elementet ¢ kontratés g€ do 18 nénkontraktohen dhe identiteti i nénkontrakiuesve i bhen & ditura
Autoritetit kontraktues me rastin ¢ dorézimil te ofcri8s. Ne rast te ndryshimit le nénkontraktuesve gjate
implementimit te kontratés, Konatraktuesi duhet te njollej me shkrim Autoritetin Kontraktues. Auwtorileli
kontraktues do ta lajmérojé Kontrakiuesin pr vendimin e vel brenda 30 dilé punc nga marrja e njoftimit, duke i
paragitur arsyet e vela nésc nuk léshohet autorizimi. Kontraktuesi nuk nénkontrakton pa autorizim me shkrim
nga Autoriteti Kontraklues. Te gjithé nénkontraktuesit ¢ propozuar duhel te pérmbushin kérkesal ¢
pirshtatshmérise.

4.3 Autoriteli kontraktues nuk njeh lidhje kontraktore ndérmjet vetes dhe nénkontrakluesve, megjithaté mund (&
siguroj, ku ¢ konsideron si t& nevojshme, pagesat dirckle pér nénkontraktorét.

4.4 Kontraktuesi ésht€ pérgjegjts pér aktet, gabimet dhe neglizhencén ¢ nénkontraktuesve t& vet si dhe &
agjentéve ose té punésuarve, ng L& njéjlén ményré si po 1€ ishin akie, gabime ose neglizhencé e Kontraktuesit,
agjentéve t& tij ose punitoréve & 1ij. Aprovimi i nénkontraktimit t& ndonjé pjese t& kontratés ose aprovimi i
nénkontraktuesit nga ana ¢ Menaxherit t€ Projektit nuk ¢ liron Kontraktuesin nga obligimet e tij sipas kontratés

4.5 Nése nénkontraktuesi ka marré ndonjé obligim (& vazhdueshém g& vazhdon pér njé periudhé gé ¢ tejkalon
alé 1€ periudhiés sé garancisé nén kontraté ndaj Kontraktluesit, pérkitazi me furnizimet q& i jep nénkontrakluesi,
Kontraktuesi duhet g€, né ¢larédo momenti pas skadimil & periudhés s¢ garancist, Ui transferojé menjéherd te
Autoriteti kontraktues, me kérkesé dhe shpenzime t€ Autoritetit kontraktues, périitimet ¢ obligimeve (& tilla pér
kohézgjatjen ¢ garancisé s& skaduar.

OBLIGIMET E AUTORITETIT KONTRAKTUES
Nent 5 Dhénia e dokumenieve

5.1 Nése €shi€ e nevojshme, brenda 30 ditésh nga nénshkrimi i kontral@s, autoriteti kontrakiues duhet t'i japé
Kontraktuesit, pa pagesé, njé kopje (& skicave 1€ pérgatitura pér realizimin ¢ kontratés dhe kopje t&
specilikimeve dhe dokumenieve tjera té kontralds. Kontraktuesi mund (& blejé kopje tjera 1€ kétyre skicave,
specifikimeve dhe dokumenteve tjera, né rast se ato jané nc dispozicion. Pas léshimit & certifikatés
pérfundimtare, Kontraktuesi duhet ti kthen autoritetit kontrakiuves t& gjitha skicat, specifikimet dhe dokumentet
jera t& koniralés.

3.2 Pérveg nése &shié e nevojshme pér qéllime 18 kontratits, skicat, specifikimet dhe dokumentet tjera & i jep
autoriteti kontrakines nuk duhet t& pérdoren as nuk duhet t'i komunikohen njé pale 18 treté nga Kontraktuesi pa
pajtim paraprak ¢ autoritetit kontraktues,

5.3 Autoriteti kontraklucs ka autoritetin pér Ui #éshuar Kontraktuesit urdhra administrative g& inkorporojné ato
dokumente plotésuese dhe udhizimet g8 jang & nevojshme pér ckzekutim 8 miré & kontralés dhe pér
kompensim démi nga ndonjé defekt 1€ saj.

Neni 6 Qasja né vend punishie

6.1 Auloriteti kontraktues, né kohén ¢ duhuer dhe ng pérputhje me ecuring ¢ punimeve, do ti jap qasjc dhe akses
Kontraktuesit ne vend punishte, né pérputhje me programin ¢ zbatimit té delyrave 18 pércakluara né kilo Kushte
& pérgjithshme,

6.2 Kontraktuesi, gjate shfrytézimil, duhet (& mirémbaje ¢do objekt (& vendosur né dispozicion (& tij né giendje
& mixt, dhe duhet, nésc kérkobel nga Autoriteti Kontraktues, ti kihej ato né gjendjen e tyre origjinale pas
pérfundimil 4 kontratss.

6.3 Kontraktuesi nuk do (€ kel€ t8 drejié 18 ndonjé pagese pér pérmirésimet qé rezultojné nga puna ¢ kryer me
iniciativién ¢ tij.

Neni 7 Ndilima lidhur me rregulloret vendore

7.1 Kontrakluesi mund & kérkojé ndihmén ¢ Autoritetit kontraktues pér marrjen e kopjeve 1& ligjeve,
wregulloreve dhe informatave mbi zakonet, urdhératé apo ligiet anésore (& Republikis se Kosovés (6 cilat mund
t& ndikojng t¢ Kontraktuesi gjaté realizimit & obligimeve (€ tij me kontralé. Autoriteti kontraktues mund La japg
ndihmén e kérkuar Kontrakiuesit me shpenzime t& Kontraktuesit,




7.2 Ni hazé & dispozitave t¢ ligieve dhe rregulloreve mbi punén, Autoriteti Kontraktues do (& béj# & gjitha
pérpickjet ¢ nevojshme pér (& lehtgsuar prokurimin nga Kontraktuesi pér ¢ gjitha vizat dhe lejet e ncvojshme.
duke pérfshiré lejen ¢ punés dhe lejet e gEndrimil, pér personclin, shirbimet e t& ciléve Kontraktuesi dhe
Autoriteli kontraklues i konsideron 1& nevojshme, si dhe lejet ¢ géndrimit pér familjet ¢ tyre.

OBLIGIMET E KONTRAKTUESIT
Neni § Obligimet ¢ Kontraktuesit

8.1 Konirakivesi duhet (& veprojé sipas urdhrave administrative g& i jep autorileti kontraktucs. Nise
Kontraktuesi konsideron se kérkesa e njé urdhri administrativ shkon pértej fushéveprimit 1 KontralCs, ai, duke
iu ekspozuar dénimit pér shkelje & kontratés, do ta njoftojé autoritetin kontraktues pér kéd duke i paragitur
arsycl ¢ tij brenda 30 ditésh pas pranimit & urdhrit. Ekzekutimi i urdhrit administrativ nuk do té pezullohet pér
shkak t& kétij njoltimi.

8.2 Kontrakiuesi duhet t'i respektojé dhe t& veprojé sipas t& gjitha ligieve dhe rregulloreve né fugi né
Republikén ¢ Kosovis dhe do (& sigurojé g personcli i tij, (€ aférmit e tyre, dhe punétorét vendoré 1€ tij
gjithashtu t’i respektojné dhe 18 veprojné sipas kiétyre ligieve dhe rregulloreve.

8.3 Kontraktuesi duhet t'i trajtoji t& gjitha dokumentet dhe informatat ¢ marra lidhur me kontratén si privatc
dhe konfidenciate. Pérveg né rastet kur kjo &shté e nevojshme pér qéllime (& ekzekutimit 1€ kontratés, ai nuk do
t& publikojé ose shpalosé asnjé detaj (& kontrats pa pajlim paraprak me shkrim nga Autoriteti kontraktues.

8.4 Nise Kontraktuesi 8shié grup, pérbérja ¢ grupit nuk do (& ndryshohet pa pélgimin paraprak me shkiim (@&
Autoritetit kontraktues.

8.5 Kontraktuesi do t& siguroj se puniél do t& fillojné dhe (& pérfundajng brenda alatit 1€ cakluar réné dakord né
programin e bigré sipas Nenit 12.

8.6 Kontraktuesi do 1€ siguroj qé (& gjitha punét q& ai/ajo do (& bije, si dhe riparimin ¢ defekteve gjaté realizimit
(¢ punimeve do 1€ bithen né kohé dhe né pérputhje me slandardet, prakikat, metodat dhe procedural ckzisluese
dhe pér mé tepér me shkallén e aftésisé dhe zellil, e cila do t& pritet nga njé koniraklues i afté dhe me pérvojé gé
ka ndérmarr puné {& ngjashme.

8.7 Kontraktuesi do (& siguroj pér cilésing e punés dhe pér cilésing e materialeve dhe ciltsisé profesionale 18
punonjésve qé jané pérdorur pér realizimin ¢ punéve t& kontraktuara.

8.8 Kontraktuesi dubet 1& siguroj zonén e ndértimit menjéheré pas (illimil & punés pér arsyet ¢ méposhtme:

a. né qofté se pér kryerjen e punéve pajisjet ¢ rénda si: ekskavatorg 1€ llojeve 1€ ndryshime. vinga,
kamioné & llajeve t& ndryshme, skela 1€ larta, etj do (& pérderen dhe
b. né ményré qé & mos démiojé kalimtarét c rastit, objektet pérreth, trafikun etj.

8.9 Kontraktuesi do (& jeté pérgjegjds pér siguring ¢ & gjitha aktiviteteve né vend punim,

Neni 9 Personeli

9.1 Kontrakiuesi duhet (& punésoj personel kyg dhe té pérdor pajisje 18 identifikuara né tender e tif, pér & kryer
puné osc personel tjelér dhe pajisjc t& aproveara nga menaxheri i projektit. Menaxheri i Projektit do 1& aprovoj
cdo zévendésim & propozuar ¢ personelit kyg dhe pajisjeve vetém nése kualilikimet ¢ tyre pérkatése, ose
karakteristikat jang né thelb 1& barabarta ose mé 1€ miré se ato 1€ propozuara gjalé tenderit.

Neni 10 Siguria e ekzekutimit

10.1 Kontraktuesi do 1. jo mé vond se dita e nénshkrimil & kontratés, furnizoj Autoritetin Kontrakiues me
siguri pér ckzekutim & ploté dhe 1& mire t8 kontralés, Shuma ¢ sigurisé do & sakigsohet ng KVK. Siguria e
ekzekutimit do (¢ ndalet nga pagesa e Autoritetit kontraktuecs pér ¢farédo humbjeje q¢ €shi€ pasojé c
mosekzekutimit 1& ploté dbe t& duhur té obligimeve kontraktore nga ana ¢ Kontraktuesit.

10.2 Sigurimi do 1& vazhdoj t& mbetet 1 viefshém 30 dité pas léshimit t& Certifikalés s& Pranimit tc Pérkohshém.

10.3 Siguria e ekzekutimit té kontratés do té jetd nié formén ¢ dhéné né pjesén IV 1& koniratés.




Nent 11 Pirgjegjésia dhe Sigurimi i Kontraktuesit

11.1 Nga data ¢ fillimit ¢ deri sa & léshohet Certifikata ¢ Korrigjimit & Defekieve, rreziget ¢ léndimeve
personale, vdekja, dhe humbja ose démtimi { prongs (pérfshiré, pa kufizim, Punét, Impiantet, Malerialet, dhe
Pajisjel) jané rreziqet ¢ Kontrakluesit dhe pronés sié afért.

11.2 Kontrakluesi duhet t& siguroj njé sigurim nga dita (ilimit 18 punimeve deri né fund t& periudhés garaniuese
1& defekleve né shumat ¢ pércakiuara nié KVK pér ngjarjet ¢ méposhtme t& cilat jan€ piir shkak t& rrezigeve (€
Kontrakiuesit:

(2) humbje ose démtim i Punéve, Impianteve dhe Materialeve;

(b} humbie ose démtim i Pajisjeve;

(c) humbic ose démtim i pronés {pérveg Punéve, Impianteve, Materialeve dhe Pajisjcve) né lidhje me
Kontratén; dhe

(d) démiim ose vdekjc e personclit te tij.

{1.3 Kontrakluesi brenda 15 ditéve pas nénshkrimit & kontratés duhet Ui diérgojé Autoritetit Kontrakiues
policén dhe certifikalén pr sigurim q¢ ka pér qEllim kompensimin e nevojshém pér i€ siguruar humbjen apo
démct ¢ pésuara.

11.4 N& gofté se kontraktuesi nuk ofron njé sigurim (& tillé agheré kontrata do (& konsiderohet e anuluar dhe
kontraktuesi do 1& pérjashiohet nga pjesémartja né aklivitetet e prokurimit pér jo mé pak sc njé vit.

11.5 N& qolts se ekzistojng arsye 1& mijaftueshme dhe bindése per zgjatjen ¢ afatit 1€ ofrimit © certifikatés mbi
sigurim, Autoriteti Kontraktues mund t& zpjasé afalin ¢ caktuar pér dorézimin e certifikaiés mbi sigurimin ose te
climinoji sigurimin dhe (& zbresé ¢cmimin e shpérblimit nga fitimi i kontraktuesit.

Neni 12 Progranti

12.1 Brenda kohés se specifikuar ne KVK, kontraktuesi do Ui dorézojé Menaxherit 1€ Projektit njé program pér
miratim. Programi do te pérmbaje se paku me se vijon: ményrén se si Kontraktuesi propozon ckzekutimin e
punéve, afatin kohor ge kérkohet pér dorézim dhe miratim te vizatimeve, metodat e pérgjithshme qe do Li
zbatoje, dhe afatin kohor piér secilin aktivitet té& specifikuar,

12.2 Nése menaxheri i projektit pér me tepér kérkon modifikime ne programin ¢ punéve né kuadér (€ punéve 1€
kontraktuara, kontraktuesi duhet ta rishikojé edhe njéheré programin dhe tia kthejé prapé Menaxherit (&
projektit. Koniraktuesi do t& azhurnoj Programin né intervale jo mé shumé sc periudha ¢ péreaktuar né KVK.

12.3 Pér gdo pakénaqési apo mosmarréveshje ni lidhje me modifikimin ¢ programil, kontraktuesi do 1€ sigurojé
argument me shkrim Menaxherit t8 Projektit.

12.4 Paraqitja e programit (& illg, duke pérfshiré ¢do shtesé nga menaxheri i projektit nuk do 1€ zvogéloj ose (€
rris detyrimet ¢ kontraktuesit sipas punédve 18 kontraktuara, si dhe ¢do modifikim (& pérlshirg né programin ¢
punimeve nuk do & rezultojé né ndonjé pagesté shlesé pér kontraktuesin, nése kjo ka ndedhur si pasojé ¢
neglizhencés sé kontraktuesit gjaté pérpilimit t& programit.

Neni 13 Siguria né vend punishte

13.1 Kontrakluesi do té ket @& drejtén & ndaloj qasjen né vend-punishte pér ¢do person i cili nuk &shté i
pérfshirg né zbalimin e kontratés. me pérjashtim & personave t€ autorizuar nga Autoriteti Kontraktuces.

13.2 Kontrakiuesi do & sigurojé siguring né vend-punishie gjalé gjithé perivdhés sé ekzekutimit dhe do 1€ jetd
pérgjcgiés pér & marré hapat e nevojshém, né interes 1& punonjésve (€ 1ij, agjeniéve le Autoritctit Kontraktues
dhe paléve 1é treta, pér t& parandaluar ¢do humbje ose aksident i cili mund (& rezultojé nga kryerja e punéve.

13.3 Kontraktuesi do (& marré (& gjitha hapatl ¢ domosdoshme, pér pérgjegiésing ¢ 1ij dhe me shpenzimet ¢ tij,
pér L& siguruar qé strukturat dhe instalimet ekzistuese mbrohen, ruhen dhe mirémbahen. Ai do 1€ jeté pérgjegjiés
pér sigurimin, me shpenzimet ¢ tij, ndricimin, siguring, skermén dhe pajisjet ¢ sigurisé te cilat jané 1€ nevojshme
pér zbatimin ¢ dubwr 1€ detyrave ose g& me arsye mund 18 kérkohen nga Autoriteti Kontraklucs

Neni 14 Ndérhyrja me trafikun

4.1 Kontraktuesi do 1 sigurojé qé punimet dhe instalimet nuk shkaktojné déme, ose pengojné (rafikun né,
lidhjet ¢ komunikimit & tilla si rrugét, hekurudhat, rruge ujore dhe aeroporte. Ai, né veganti, do 1€ marrg
parasysh kufizimet ne peshé kur zgjedh rrugél dhe automjetet.




14.2 Cdo masé tc vegantd & cilén Kontraktuesi e konsideron t& nevojshme, ose &shié kérkuar nga Autoriteti
Kontraklues me géflim (& mbrojtjes apo pér & pérforcuar pjesél e rrugéve, urave, do te bartet ne shpenzime &
Kontraktuesit, pa marre parasysh se ato kryhen nuk ato kryhen nga Kontraktuesi. Kontraktuesi duhet (€ njoftojé
Auloritelin kontraktues pér ¢farédo masa t& veganta qé al synon té ndérmarré para se kryej ato. Riparimet e
démit te shkaktuara né rrugd, ura nga transporli i materialeve apo pajisieve do 1€ je€ ng shpenzime &
Kontraktuesit.

Neni 15 Tatimi
15.1 Kontrakluesi éshté pérgjegjés pér (¢ gjitha tatimet dhe detyrimet doganore né peérputhje me Ligjin ¢
Republikiés se Kosovés.

15.2 Té giitha tatimet dhe detyrimet tjera doganore konsiderohet s¢ jang pérfshiré n& ¢mimin ¢ kontraktuar.

15.3 Menaxheri 1 Projektit do t& harmonizojié gmimin ¢ kontrakluar nése konstaton se ka ngritje 1€ tatimeve dhe
detyrimeve doganore brenda datés prej 28 ditésh para dorézimit té tenderit dhe datés s& fundit 1& virietimit 18
pérfundimit 1& punéve.

15.4 Menaxheri i Projektit nuk do 1§ lejojé ndryshimin e ¢cmimit (& kontraktuar pér shkak 1€ ngritjes s& tatimeve
dhefose ngritjes se detyrimeve doganore né qofté s¢ kjo ka ndodhur gjalé kohés sa ka qené n€ voncst
kontraktuesi.

Neni 16 Kostoja e Riparimeve

16.1 Humbja ose démiimi i Punéve ose Matcrialeve gé do té pérfshihen né Punét né mes (& Datés s fillimit dhe
né fund t& periudhés sé Korrigjimit 18 Defekteve do 18 rreguliohet nga Kontraktuesi né koston ¢ Kontraktuesit
nése humbja ose démtimi lind nga akiet ose mosveprimet e Kontraktuesit.

FILLIMI DHE VONESAT
Neni 17 Fillimi i punéve

17.1 Kontraktuest do 1& {illoj punét brenda afatit kohor té specifikuar ng KVK.

17.2 Kontraktuesi do 1& ndértoj dhe instaloj Punét ng pajtim me Specifikimet dhe Vizatimet dhe Punét do t&
kryhen né pajlim me Programin e dorézuar nga Kontraktuesi, i pErditésuar me miratimin e Menaxherit (&
Projektit, dhe do i& plotésoj ato brenda afatit kohor (€ specifikuar né KVK.

Neni 18 Zgjatja e periudhés sé ekzekutimit

18.1 Kontraktuesi mund 1€ kérkojé zgjatje t& periudhés sé ekzekutimit nésc realizimi i kontrat&s sé tij vonohet,
ose pritet se do (& vonohet, pér ndonjérén nga kélo arsye:

a) Autoriteti kontraktues ka déshtuar U1 plotésojé obligimet ¢ veta sipas kontratés;
b) Forca madhore (& pérkufizuara si né Nenin 38;

18.2 Brenda 15 ditésh pasi ka kuptuar s¢ mund (¢ keté vonesé, Konlraktuesi duhet ta lajmérojé Autoriletin
Kontraktues se ka pér qéllim (& bgjé kérkesé pér zgjatje (& periudhés sé realizimit pér té cilén ai konsideron se
ka 18 drejté dhe, piérve¢ niise ka ndonjé marrgveshje tjetér ndérmjet Kontraktuesit dhe Autoritetit Kontraktues,
brenda 30 ditésh i jep Autoritetit Kontraklues (& dhéna gjithép&rfshirése ashtu g & mund & kontrollohet
kérkesa.

18.3 Brenda 30 ditéish pas pranimit te detajeve sipas Nenit 18.2 Autoriteti Konlraktues do (i lejojé me shkrim
Kontraktuesit kiité zgjatje (& periudhés sé realizimit nése mund t& arsyelohet, ose né ményré prospektive ose
retrospekiive, ose ta informojé Kontraktuesin g& nuk i &shié dhéné e drejta pér zgjatje (€ periudhés,

Neni 19 Démet e likuiduara

19.1 Kontraktuesi do € paguaj démet e Hkuiduara Autoritetit Kontrakiues né normén ditore 18 cekur né KVK
pér ¢do dité gé Data e Pérfundimit €shié me voné se Data ¢ Kérkuar ¢ Pérfundimit. Shuma totale ¢ démeve &
likuiduara nuk duhet 18 tejkaloj shumén e péreaktuar n& KVK. Autoriteti Kontraktues mund € zbres démet ¢
likuiduara nga pagesat pér shkak t¢ Kontraktuesit, Pagesa ¢ démeve té likuiduara nuk de & ndikoj né detyrimet
e Kontraktuesil.

19.2 Néise Autoritett Kontraktues ka fituar té drejtén e vierés maksimale né& bazé (€ nenit 19.1 ai mundct, pasi ta
njoflojé Kontrakluesin:




(ay konfiskojé garanciné e realizimit; dhe / ose

(b} 18 ndérpresé kontratén; dhe

(¢) t& hyjé né njé kontraté me njé palé 1€ Lreté né€ koston c Kontraktuesit pér ofrimin ¢ bilancit 18
punimeve.

MATERIALET DHE MJESHTERITE
Neni 20 Regjistri i punés

20.1 Njé regjistér i punés do &, pérvee kur parashikohet ndryshe nga KVK, mbahen né vend-punishie nga ana e
Kontraktuesit, i ¢ili do (& mbaje & pakién informacionin ¢ méposhiém:

kushtet e motit, ndérprerjet ¢ punés ge detyrohen nga moti me shi, orél ¢ punés, numrin dhe lojin ¢ punétoréve
t& punisuar né vend-punishte, materialet e furnizuara, pajisjet né pérdorim, pajisjet jo né gjendje pune, lestel ¢
kryera né vend, mostral ¢ dérguara, rrethanat e paparashikuara si dhe urdhrat dhéne Koniraktuesit;

dekiaratat e hollésishme 18 (€ gjitha elementeve sasiore dhe cilésore (& punés sé béré dhe furnizimet e dorézuara
dhe 18 pérdorura, 16 afta pér tu kontrolluar ng vend-punishtc dhe (& réndésishme né Hogaritjen ¢ pagesave qc
duhet bere Kontraktuesit.

20.2 Shiénimet ¢ béra né regjistrin e punés, si punc ne progres, duhet (& nénshkruhen nga Autoriteti Kontraktues
dhe t& bashké-nénshkruhen nga Kontraktuesi ose périagésuesi i tij. Nese Kontraktuesi refuzon, ai do té
komunikojé piképamjet e 1ij ndaj Autoritetit Kontraklues né afat prej 15 ditésh pas datés g 1 cilén jang
regjistruar 1c dhénat ape deklaratat kundérshtuese. Nése Kontrakivesi déshion ge (& nénshkruajé ose & paragesé
piképamjet e tij brenda periudhés s€ lejuar, do (& konsiderohet se Kontrakiuesi pajiohet me shénimet e
paragitura né regjistér. Kontraktuesi mund t§ shqyrtojé regjistrin ¢ punés né ¢do kohé dhe mund, pa hequr
dokumentin, (& béjé ose t& marr njé kopje 1& shénimeve (€ cilal ai i konsideron & nevojshme pér informacionin ¢
tij.

20.3 Sipas kérkesés, Kontraktuesi do ta sigurojé Autoritetin Kontraktues me informacionin e duhur pér 1&
mbajtur regjistrin e punés aé ményrén e duhur.

Neni 21 Origjina dhe cilésia e punimeve dhe materialeve

2.1 Punit, komponentét dhe materialet do 1€ jené né pirputhje me specilikimet, vizatimet, sondazhet, modelet,
mosirat, strukiurat dhe kérkesat tjera né kontrat& dhe do (& mbahen ng dispozicion 1€ Autoritetit koniraktues pér
géllime identifikimi gjaté gjithé periudhis sé realizimil.

21,2 Té gjitha pranimet leknike preliminarc do (& jené objekt i njé kérkese (& dérguar nga Kontrakivesi tek
Autoritcti Kontraktues. Kérkesa dubel ti referobet numrit te kontratés, nmmrin ¢ Lotit dhe vendin ku do te
zhvillohet pranimi i tillg, sipas rastit. Komponentét dhe materialet e specifikuara né kérkesé dubel 1€
certifikohen nga autoriteti kontrakiues se plotésojné kérkesal pér kEté pranim para se (& inkorporohen né pune.

21.3 Edhe nése jané pranuar tcknikisht materialet apo artikujt q& do & pérfshihen né punc ose né prodhimin ¢
komponentéve, ato mund t& refuzohen dhe duhel 18 z8vendEsohen menjéheré nga Kontraktuesi nése ndonjé
kontrollim tjctér zbulon delekle ose gabime. Kontrakiuesit mund ti jepel mundésia i riparojé dhe t
pérmirésojé materialet dhe artikujt @ jang refuzuar, por kéto materiale dhe artikuj do (& pranohen pér
inkorporim né pune vetém nése jané riparuar.

Neni 22 Inspektimi dhe testimi

22.1 Autoriteli Kontraktues do té eméroj “Menaxherin e Projekir”, 16 cekur né KVK, i cili do 18 jelé pérgjegiés
piér mbikéqyrjen ¢ ekzekutimit 1& punéve gjalé 1éré kohés, duke filtuar g€ nga dita e parg ¢ fillimit t¢ punéve ¢
deri né skadimin ¢ perivdhés garantuese t& defekteve dhe pér raportim tek Autoriteli Kontraktues.

22.2 Qillimi i mbikéqyries éshig (& kontrollojé cilésing ¢ punéve dhe cilésing e materialeve 1€ perdorura né
pajtim me specilikimet teknike té réna dakord.

22.3 Kontrakiuesi do (& sigurojé qé komponentét dhe materialet te dorézohen neé koh¢ n€& vend pér (i Icjuar
antaritetit kontraklues ge ¢ vazhdojé me pranimin e komponentéve dhe materialeve. Kontraktuesi konsiderohet
se ka vlerésuar plotésisht vishiirésité & mund i hasé ng kété aspeki, dhe nuk do ti lgjohet q@ (& paraqesé
ndonjé arsye pér vonesé né pérmbushjen e detyrave.

72.4 Autoriteli kontraktues do 18 ket (& drejlé, ose nga veté ose agjentit ¢ Lij, qe (& inspektojé, kontrollojé, masé
dhe testojé komponentét, materialet, dhe mjeshtéring, dhe t& kontrollojé progresin ¢ pérgalitjes, fabrikimit apo
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prodhimit € ¢fargdo artikulli & pérgatitet, fabrikohet ose prodhohet pér ofrimin ¢ sipas kontratés, né ményré q@
L& pErcaktojé nése komponeniét, materialet dhe mjeshléria kané cilésing dhe sasing e kérkuar, Kjo do & bghet né
vendin e prodhimit, fabrikimit, pérgatities ose né vend-punisite ose né ndonjé vend tjetér, si¢ mund 18
specifikohet né kontraté,

22.5 Nése komponentét dhe materialet i kang kaluar testet, Autoriteti kontraktues do ta njoftojé Kontraktuesin
osc do te miratojé certifikimin e procedurés lidhur me kitg.

22.6 Nése Autoriteti Komtrakiues dhe Kontraktuesi nuk pajtohen pér rezultatet e testit, secili do & japis njé
deklaraté pér piképamjet e j ndaj tetrit brenda 15 ditéve pas ngritjes se mosmarréveshjes s¢ tillé. Autoriteti
kontrakiues ose Kontrakiuesi mund (& kérkojné g€ kito teste 8 pérsériten né (& njéjtat kushte dhe rrethana, ose
nése ndonjéra palé kérkon, nga njé ckspert qe zgjidhet me pélgimin ¢ pérbashkét. Té gjitha raportet ¢ testimit do
Ui dorézohen autoritetit kontraktnes i ¢ili do t1 komunikojé rezuitatet e kétyre lesteve pa vones# te Kontraktuesi.
Rezultatet e ri-testimil do (€ jené pérfundimtare, Kostaja e ri-testimit do 1 barlet nga pala piképamia ¢ (& cilit
dishmohet se &shié gabim nga ri-testimit.

Neni 23 Paralajmérim i hershém

23.1 Kontraktuesi pa humbur kohé do (& informojé Menaxherin e Projektit, né qofté se véren ndonjié gabim apo
léshim né& skica (vizatime) apo edhe né specifikim gjaté kryerjes sé punive duke ia térhequr véigjljen se ato
mund (€ ndikofné me vone ni kualitetin ¢ punéve.

23.2 Nése Menaxheri i Projeklit viren ckzistimin e disa gabimeve apo léshimeve, qolshin ato ne skica apo ne
specifikim teknik, ai/ajo do U'f evitoj menjsheré dhe do Ui konsideroj pasojat.

23.3 Nésc palét ne kontrate vlerésojné se ndérrimet substanciale te punéve jani bere e nevojshime pér shkak le
gabimeve te lilla ose w pérjashtimeve (¢ cilat substancialisht ndikojné ne ¢mimin ¢ kontratds, altherd
Menaxheri i Projektit né bashképunim me autoritetin kontrakiues do te korrigjojng dhe kompensojné situatén
sipas Ligjit te Prokurimin Publik.

PAGESAT
Neni 24 Pagesa

24.1 Pagesat do 1& béhen ng Euro,

24.2 Pagesat do (& rregutlohen pér zbrite pir pagesal paradhinic dhe (€ mbajtfes. Autoriicti Kontraktues duhet 16 paguaj
Kontraktuesit shumén ¢ certifikuar nga Menaxheri i Projektit brenda 30 diféve nga data ¢ ¢do certifikate. Nése Autoriteti
Kontraktues bén njé pagesé me vonest, Kontraktuesit do i pagulict intercs piér pagesé me vonesé né pagesén ¢ ardhshine.
Interesi do té llogaritet nga data nié & cilén pagesa duhet (& ishte béré, deri at datén kur pagesa @shié bErE me vonest, e
rregulluar sipas bankave vendase pGr kredi né sektorin ¢ ndértimit.

243 Artikujl ¢ Punéve pir & cilat nuk gshig dhéng normé apo ¢mim nuk do & paguhen nga Autoriteti
Kontraktues dhe do & konsiderohen & mbuluara nga normat dhe ¢mimet tjera né Konltraté.

24.4 Pagesat ge duhet tc béhen sipas faturés se lshuar nga Kontrakluesi do 8 behen ne llogaring bankare 18
dhéng né Pjesén V, Identifikimi Financiar, i késaj kontrate qé ¢ plotéson Kentrakiuesi. 1 njgjti formular, gé i
bashkéngjitet kérkesis pér pagesé, duhet (& pérdoret pist € raportuar ndryshimet né Hogaring bankare.

Neni 25 Paramasa dhe Parallogaria

25.1 Paramasa dhe parallogaria duhel (& ptrmbajné pajisjc pér ndérlim, instalim, testim, dhe punén ¢
komisioneve qe duhet (& kryhet nga ana ¢ Kontraktuesit. Paramasa dhe parafiogaria pérdoret pér (& llogaritur
¢mimin ¢ kontratés. Kontraktuesi do t¢ paguhet pér sasiné ¢ punds s€ kryer né normén e Paramasés dhe
Parallogarisé pér ¢do ariikull.

25.2 NE rast t& kontratés paushallé, Pérshkrimi i Aktivitetit duhet & ptrmbaj aktivitetet me ¢mim pér punit ¢
kryera nga ana ¢ Kontraktuesit, Pérshkrimi i Aklivitetit pérdoret pér monilorim dhe kontroll & kryerjes sé
aktiviteteve né bazé (@ (€ cilave Kontrakiuesi do (& paguhel. Nése pagesa pér Materiale ng vend punim do &
behet veg e veg, Kontrakluesi do (& tregoj shpérndarjen e Materialeve né vend punim vegmas né Pérshkrimin e
Aklivitetil,

Neni 26 Parapagimi

26.1 Autoriteti Kontraktues do 1 bijé pagesé paradhénie Kontraktuesit t& shumave té pércakiuara né KVK nga data ¢
caktuar né KVK kundér dispozités nga Kontraktuesi i njé Garancioni & PakushtEzuar Bankar né njé formé ¢




pranueshme pér Autoritetin Konteaktues ng sasi dhe valulg té barabarté me parapagim. Garancia do (8 mbetet nE fugi deri
sa (& bhel pagesa e paré, por shuma e garancis¢ dubet & reduktohet n€ ményré progresive nga shuma q€ paguhet nga
Kontraktuesi. Interesi nuk do (€ paguhet pEr parapagim.

26.2 Kontraktuesi do 16 pérdorin parapagimin velém pér & paguar Pajisjet, materialel dhe shpenzimet ¢ fera 1€ nevojshme
posagirisht pér kryerjen ¢ punéve. Kontrakiuesi duhet 1& déshmoj sc pagesa paradhinie shté pérdorur né ké€ ményré me
furnizim (& kopjeve (& faturave ose dokumenteve (& {jera pér Menaxherin e Projektit,

26.3 Parapagim do & paguhet duke zbritur shuma proporcionale nga pagesat pérndryshe pir shkak 1 Konirakfuesit, pas
orari 1€ pérgindjeve (& pérfunduar (€ Punéve né bazt & pagesés.

Neni 27 Mbajtja ¢ Parasé

27.1 Shuma, e specifikuar né KVK, do t€ ndalet nga ¢do pagesé e Kontraktuesit deri né pérfundim ¢ 1&g (&
Punive. Kjo shume ne asnjé rast nuk do te tcjkaloj 10% e vierés totale te kontralés origjinale. Kontraktuesi
mund & zévenddsoj parat€ e mbajtura me garancion bankar “me kérkesé”.

27.2 Shuma ¢ mbajtur ose garancia e mbajtjes do 18 paguhet brenda 30 ditésh nga dita e 1&shimit te deklaratés sé
llogarisé pérlundimtare t& referuar né Nenin 29,

Meni 28 Virtetimet e pagests

28.1 Kontraktuesi do (i dorézajé Menaxherit t8 projektit raportet mujore 1€ gmimeve 1€ vlerdsuara (& punéve (8
pérfunduara me minus shumén kumulative 1& vértetuar mé paré.

28.2 Menaxheri i Projektil do ta kontrotlojé punén e kryer t& kontraktuesit pér t€ vérietuar cilésing ¢ punés dhe
viéérteton shuméin gié duhet t’i paguhet kontraktucsit.

28.3 Viera e punés s& kryer do & pércakiohel nga Menaxheri i Projektit.
28.4 Viera e punés sé pérfunduar pérlshin:

a) N& rastin e Kontrals st Paramasés dhe Parallogarisé, vlerén ¢ sasis¢ s¢ punés né Paramasé dhe
Parallogari qé éshté pérfunduar; ose

b) N& rast (€ kontralés paushallg, viera ¢ punis sé ekzekutuar do & pérb&j vlerén e aktiviteleve L&
pérfunduara né Pérshkrimin e Aktivitetit.

28.5 Vlera e punés sé pérfunduar périshin vierésimin e ndryshimeve dhe shkageve pér kompensim.

Neni 29 Liogaritja pérfundimtare

29.1 Kontraktuesi jo mé voné sc 90 dité pas léshimit (€ certilikatés pérfundimtare (& pranimit, do & dorézojé tek
Menaxheri i Projektit njé draft te deklaratés se llogarisé pérfundimtare me dokumentet mbéshtetése gé tregojné
nit detaje vierén e punés s& béré né pérputhje me kontratén, sé bashku me 18 gjitha shumat e métejshme (& ¢ilén
Kontraktuesi konsideron se duhet paguar sipas kontratés, né ményré q¢ Menaxheri i Projektit 1€ pérgatis
deklaratén e llogarisé pérfundimtare.

29.2 Brenda 30 ditéve pas pranimit 1€ drafl-deklaratés se llogarisé pérfundimtare dhe (& gjithé informacionit 18
kigrkuar né ményré & arsyeshme pér verilikimin e saj, Menaxheri i Projektit do (& pérgalist deklaratén ¢
llogarisé pérfundimtare, e cila pércakton:

a} Shumen c¢ cila sipas opinionit te tij dubel Ui paguhet sipas kontratés; dhe

b) pas evidentimil te shumave te paguara paraprakisht nga Autoriteti Koniraktues dhe i (€ gjitha shumave
18 cilat i takojné Autoritelit Kontraktues sipas kontratés, bilanci, nése ka, nga Autoriteti Kontraktues
tek Kontraktuesi, ose nga Kontraktuesi tek Autoriteti Kontraktues, sic mund te jete rasti.

29.3 Menaxheri i Projek(it do € l&shoje te autorileti kontrakiues ose te pérfagésuesi i 1ij i autorizuar, dhe 12
Kontraktuesi, deklaraién ¢ logarisé périundimtare ge paraget shumen pérfundimtare pér (€ cilén duhet paguar
Kontraktuesi né bazé (€ kontratés. Autoriteti kontraktues osc pérfag@suesi i tij i autorizuar dhe Kontraktuesi
dubet & nénshkruajné deklaratén c lHogarisé pérfundimtare, si njé njohje e vlerés s& ploté dhe pérfundimear té
punés s¢ realizuar sipas kontratés dhe menjcheré do & dorézejé njé kopje (& nénshkruar (& Menaxherin e
Projektit.




Neni 3¢ Shkaget pér kompensim

30.1 Shkage piér kompensim konsiderohen ngjarjet si né vijim:

(@) Autoriteti Konlraktues nuk lejon qasje né njé pjesé (& vend ndértimit data ¢ posedimil e specifikuar né
KVK.

(b) Menaxheri i Projektit urdhéron shtyrjc pa dhéng llogari pér kété, ose vonohet apo nuk i jep skical

- (vizatimet, specifikacionet) apo udhézimet ¢ duhura pér kryerjen e punéve té kontrakiuara né afalin ¢
caktuar si né kontraté.

(c) Menaxheri i Projektit urdhéron kontrakiuesin q& Ui zbulojé ose kryejé testet n¢ punén pérfundimtare, €
cila mandej zbulohet s¢ nuk ka pasur defekt.

(d) Kontrakiuesil tjerg, autoritetel publike, shérbimet komunale ose Autoriteti Kontraktues shkaktajng
vonesé apo shpenzime shiesé pér Kontraktuesin.

{e¢) Parapagimi vonohel.

(A Menaxheri i Projektit pa arsye (8 justifikuar vonohel né I&shimin ¢ virletimit pér pérmbushje &
kontratés.

(2) Kontraktuesi has né pengesa pér kryerjen ¢ akliviteteve & punéve IE kontrakiuara (@ cilat pengesa nuk
jané pér shkak té joprofesionalizmit (& Kontraktuesit.

30.2 Nése njié ngjarje e tillé ndodh, ateheré Cmimi i Kontraiés do t& rregullohet po ashtu.

PRANIMI DHE PERGJEGJESIA MBI DEFEKTET
Neni 31 Parimet ¢ pérgjithshme

31.1 'Verifikimi i puntve nga Auloriteti Kontraktues me qéllim t& pranimit & pérkohshém ose final do 1&
bihet né prani ¢ Komtraktuesit. Mungesa ¢ kontraktuesit nuk do (€ jel& pengesé pér verifikimin me kusht g&
Kontraktiesi te jete informuar prej & paktién 30 ditéve para datés s¢ verifikimit.

Neni 32 Testet pér pérfundimin

32.1 Punét nuk do t& pranchen deri sa te jene kryer verifikimet dhe testet ¢ cakluara ne shpenzime 18
Kontraktuesit. Kontrakiuesi duhet t8 njoltojé Autoritetin Kontraktues pér datén né t€ cilén verifikimi dhe testet
18 tilla mund € [illojné.

32.2 Punét e cilat nuk plotésojng kushict ¢ kontratés, duhet, nése kérkohel, t& shkatérrohen dhe rindériohen nga
kontraktuesi ose tc riparohen, sipas kiérkests st Autoritetit Kontrakives, pérndryshe kjo do 1€ béhet pas njoftimit
té duhur né shpenzime t8 Kontraktuesit, me urdhér 1€ Autoritetit Kontraktues.

Neni 33 Pranimi i pérkohshém

33.1 Punimct do 18 merren pérsipér nga Autoriteti kontraktues kur 18 kené kaloar né ményré (€ kénagshme testet
pér pranim dhe te jete Iéshuar, ose konsiderohet te jete léshuar, njé certifikaté ¢ pranimit & pérkohshém.

33.2 Kontraktucsi mund (& aplikojé, duke njoftuar Autoriletin Kontraktues, pér njé certifikaté (& pranimit t&
pérkohshém jo mé herét se 15 dit€ para se puné&t, sipas mendimit te Kontrakiuesit, te jene (€ gatshme pér pranim
& pérkohshém. Autoriteti kontraktues brenda 30 ditésh pas pranimit t& aplikacionit té Kontraktuesit ose:

a) i lgshojé kontraktuesit certifikatén ¢ pranimit t§ pérkohshém me njé kopje pér Autoritetin kontraktucs
duke thitng, néése kjo éshié e pérshtatshme, rezervat e Lij, dhe pérveg tjerash, edhe datén né & cilén
sipas mendimit 18 tij jané pérfunduar punét né pajtim me kontralén dhe jané € gatshme pér pranim té
pirkohshém; ose

b) 18 refuzojé aplikacionin, duke i dhén& arsyet e (ij dhe duke specifikvar veprimin 1€ cilin, sipas
mendimit t& tij i kérkon nga Kontraktuesi pér ta léshuar certiflikatén.

33.3 Nise autoriteti kontraklues nuk arrin ose t& 1éshojé certifikalén e pranimit t& pérkohshém ose (& refuzojé
furnizimet brenda njé periudhe prej 30 ditésh, ai do 1€ konsiderohet se ka léshuar certifikatén ng ditén ¢ fundit &
asaj periudhe.

33.4 Pas pranimit (& pérkohshém (€ punéve, Kontrakluesi i ¢monfon dhe i heq struklurat e pérkohshme dhe
materialet g€ nuk kérkohen mé pér pérdorim pérkitazi me realizimin ¢ koniratés. Ai gjithashtu do 8 heqd
ndonjt mbeluring apo pengest dhe do € b&jé ndonjé ndryshim € gjendjes s€ vendit t& pranimit si¢ kérkohen ng
kontraté,




Neni 34 Piérgjegjésia mbi Defekiet

34.] Kontraktuesi do 1 jetd pérgjcgjés pér ménjanimin ¢ defekteve, ose démeve, ng ndonjé pjesé ¢ punéve t&
cilat mund (& shfagen apo shfagen gjaté periudhés se defekteve dhe te cilat lindin nga osc:

a) pérdorimin 1 impiantit ose malerialeve (& démtuara ose mjeshtéria ose dizajni i gabueshme i
Kontraktuesit; dhe / ose
b) ¢do veprim apo mosveprim i Kontraktuesil gjat@ periudhés se defekleve,

342 Kontrakluesi me shpenzime & veta do ta pérmirésojé defektin osc démin sa mé shpejt L& jeté e mundur,
Periidha mbi pérgjegjésing ¢ defekteve pér (8 gjitha zévendésimet osc rinovimet do te filloj nga data kur
yévendisimi ose rinovimi 8shté béré pér kénagésing ¢ mbikéqyrésil. Nése kontrala mundéson pranim 18
picsshém, periudha e defekteve do (& vazhdohet velém pér até pjesé te punimeve ¢ cila éshié ndikuar nga
ndérrimi apo rinovim.

34.3 Nésc shfaqet ndonjé defekt ose ndodh ndonjé dém gjaté periudhés sé pérmendur, autoriteti kontraklues ose
menaxheri i projektit do ta njoftojné Kontraktuesin, Nise Kontrakeuesi nuk arrin 12 korrigjoj njé defekt ose njé
dém brenda afatit kohor & pércaktuar né njoltim, autoriteti kontrakiues mund 1&:

a} & krycjé vetd punc, ose t& punésojé diki tjelér pgr kryerjen e punimeve, né rrezik dhe kosto e
Kontraktuesit, né (€ cilin rast kostoja e shkaktuar nga autoriteti kontraktues do (& zbritel nga pagesat ¢
pritura ose nga garancité qé mbahen ndaj Kontraktuesit ose nga t& dy; ose

B & ndérpresé kontratén.

34.4 Ni¢ raste urgjente, kur kontraktuesi nuk mund t& arrihet menjéheré ose, pasi €shié arritur, nuk Eshtié né
gjendje gé (& marré masal ¢ nevojshme, autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit mund (€ kryejné punén
né kurriz 1€ Kontraktuesit. Autoriteti kontraktues ose Menaxheri i projektit dubet & informojé sa mé shpejt q& t&
jeté e mundur Kontraktuesin pér veprimin ¢ marrg.

34.5 Periudha ¢ pérgjegjésisé se defekleve do (& parashihet né KVK dhe specifikimet teknike. Nése koh&zgjatja
¢ periudhés s&  pérgjegjésisé se defekteve nuk déshed c specifikvar, ajo do 1€ jeié 365 ditg. Perindha c
Pérgjegjésisé se defekteve do té {illojé né datén e pranimit (& pérkohsh&m.

Neni 35 Pranimi pérfundimtar

35.1 Pas skadimil 1& periudhés s€ garancisé ose, né rastet kur ka mé tepér se njé periudhé, pas skadimit 18
periudhis sé Fundit, dhe atéheré kur 18 jend zgjidhur t& gjitha defekiet apo démet, autoriteti kontrakiues do t'i
léshojé Konirakluesit njé certifikaté & pranimit pérfundimiar, me njé kopje Autoritetit kontrakiues, duke cekur
datén né t& cilén Konirakluesi i ka plotésuar obligimet e tij sipas kontralés dhe né ményré (& GIlE gé autoritet
kontraktues (& jeld i kénaqur. Certifikata pérfundimtare ¢ pranimil do (& l&shohet nga autoriteti kontraktues
brenda 30 ditésh nga skadimi i periudhis sé garancisé ose menjiheré pasi riparimet cventuale q¢ jané kérkuar
sipas Nenit 34 t& jené pérfunduar né ményré & GHE g (& jeté | kénaqur autoriteti kontrakiues.

35.2 Punét nuk do (& konsiderohen se jané realizuar plotésisht derisa 1€ jeié nénshkruar certifikata pérfundimtare
e pranimit nga Menaxherl i Projektet dhe te jele dorézuar tek autoriteti kontraktues, ¢ njé kopje ek
Kontraktuesi.

35.3 Pa marré parasysh léshimin ¢ certifikatés pérfundimtare, Kontraktuesi dhe autoriteli kontraktues do 18
mbeten (& detyruar pér plo@simin ¢ obligimeve g& dalin sipas kontratés para léshimil 1€ certifikalés
pérfundimtare € pranimit dhe & cilat kané mbetur (& parcalizuara né kohén kur Iéshohel certifikala
pirfundimtare ¢ pranimit. Natyra dhe masa e obligimeve & tilla do t& péreakiohen duke ju refervar dispozitave
& kontrats.

SHKELJA E KONTRATES DHE SHKEPUTJA

Neni 36 Shkelja e kontratés

36.1 Pala ka shkeld kontratén nése nuk arrin € shlyejé ndonjé nga obligimet ¢ veta me kontratg,
36.2 N& rastet kur ndodh njé shkelje ¢ kontratés, pala ¢ démtuar do (& kelé & drejié per kéto kompensime:

a) démet; dhefose
b) ndérprerjen e kontratés.

36.3 Pérveg masave té sipérpérmendura, mund (€ jepen démshpérblime. Ato mund t€ jeng:




a) déme @ pérgiithshme; osc
b) déme té likuidueshme.

36.4 Mbulimi i démeve, pagesat apo shpenzimet g& rezultojné nga zbatimi i masave 18 parapara ng k&t nen do
& zhatohen duke u zbritur nga shumat gé duhet Ui paguhen Kontraktuesit, nga depozita, osc me pagese nga
siguria

Neni 37 Shképutja e kontratés

17.1 Autoriteti Konlraktucs ose Kontraktuesi mund ¢ shképus Kontratén né qofté se pala jetér shkakton njé
shkelje themelore & Kontratés.

37.2 Shkelja themelore e kontratés do (& pérfshijng, por nuk do (& kufizohet né:

a. Kontraktuesi ndérprené punén per 15 dité rresht pa qeng e perfshiré kjo ndérprerje né programin e
punés si dhe pa autorizim (& menaxherit (& projektit;

b. Menaxheri i projektit urdhéron Kontraktuesin pa arsye t& justifikvar (& ndérpresé apo pezullojé
aklivitetin ¢ punéve t& kontraktuara pér mé shumé se 15 dité pune; ose marréveshjet ¢ arritura mbi
pagesat pér shkak & kontraktuesit pér kosto 1€ vonesés;

c. Autoriteti Kontraktues ose Kontraktuesi lalimenton apo hyn né likuidim tjetér nga rindérlimi ose
shkrirja;

d. Pagesa ¢ vérteluar nga Menaxheri § Projektit, nuk paguhet nga Autorileti Kontrakiues brenda 30 ditésh
nga data ¢ certifikatgs s& Menaxherit & Projektit;

e. Menaxheri i Projektit njofton se mos korrigjimi i delekieve 8shig shkelje e kontratés dhe Kentraktuesi
nuk arrin Ui korrigjoj brenda 30 ditidve (8 pércaktuara nga ana e Menaxherit # Projeklit;

. Kontraktuesi vonohet né pérmbushjen ¢ kontratés pér numrin e ditéve pér 1€ cilat shuma minimale ¢
digmeve @ likuiduara mund t& pagubet.

37.3 Kur pala tjetér koniraktuese bén shkelic 1€ kontratés pér raste t€ tjera nga ato & parapara me Nenin 37.2,
Menaxheri i Projektit do & vlerésojé nése shkelja materiale ¢ kontratés paraqet bazé pér shkiéputje té kontratés,

37.4 Nise pér shkak (& fajit (& palés s& weté kiijohen rrethana emergjenie objekiive dhe kjo e pengon
pérmbushjen e detyrimeve (& kontratés, Menaxheri [ Projekiit me pélgimin ¢ Kontrakiuesi do (& pérfundoj
vazhdimésing e pérmbushjes s¢ punéve sa mg pare g éshté e mundur. Menaxheri i Projektit do @ bijé
vierdsimin e punés sé kryer pjesérisht, do 18 kérkojé nga kontraktuesi tg largohet nga zona ¢ punés dhe ta [Eng
até né njé giendje 6 mird, Menaxheri | Projektit duhet (& paguajié kontraktuesin pér punét e kryera deri né
momentin e marrjes s& njoflimit me shkrim pér ndégrprerje.

37.5 N& qollé se kontrata shképutet, Kontraktuesi do & ndérpres punén menjéheré, do (& siguroj vend punimin
dhe ta lirgj vend punimin brenda 5 dit€ve nga périundimi i periudhés s& njoftimit.

Neni 38 Forea madhore

38.1 “Force Madhore” si¢ pérdorel k&w mendohet nit grregullimet industriale, grregullimet civile, luftérat,
cksplodimet, térmeti, zjarret, vErshimet, cpidemité elj e shkaktvar jo me fajin apo neglizhimin e paléve
kontrakiuese, ¢ paparashikueshme dhe jashté kontrotlit 1€ paléve kontraktuese.

38,2 Ne rast se ndodh ndenjéra nga ngjarjet qf pércakion Forcén Madhore dhe kjo i bén € pamundur
punémarrésit kryerjen ¢ obligimeve dhe pérgjegjésive (& parapara me kontraté, punémarrési sa mé shpejié qé
gshue ¢ mundur duhet Ui sigurojé punédhénisit njé deklaraté me shkrim me (& dhénat e plota lidhur me ngjarjen.
Ne kété rast aplikohen dispozitat si né vijim:

i Obligimet dhe pérgjegjésité ¢ kontraktuesit do t& pezullohen deri sa t& arrihet niveli i mundgsis¢
objektive sié pérmbushjes sé tyre.

if. Gjaté pezuilimit dhe né lidhje me punét e pezulluara, & gjitha shpenzimet ldhur me riparimin e
pajisjeve tcknike, akomeodimit (& personelil dhe shpenzimet tjera & ngjashme i bart kontraktuesi.

iii. Brenda pesémbédhjeté 15 ditg, duke Hogarité nga dita e ngjarjes q& pércakton Forcén Madhore,

Menaxheri i Projektit né bashképunim me Autoritctin Kontraklues duhet 1'i vierésojé € gjitha
punél e périunduara né ményré g¢ Autoriteti Kontrakiues ta paguajé koniraktuesin.

iv. Afali pér pérmbushje t& obligimeve nga Kontraktuesi té detyrimeve t& kontratés mund (€ zgjatct
edhe pér njié periudhé pér aq sa ka zgjatur periudha ¢ pezullimil.
v, N& qolté se kontraktuesi pér njé kohs (& gjaté dshté béct 1 pa alté, pér shkak (& Forcés Madhore,

pér Ul kryer obligimet dhe pérgjegjésité ¢ parapara me kontralé, Autoriteti Kontraktucs brenda
shiaté 7 dit& mund ta njoftojé me shkrim kontraktuesin pér ndérprerjen e kontratés,




Neni 39 Pagesa pas shképutjes sé kontratis

39.1 Nése kontrata ndgrpritet pér shkak (& shkeljes materiale 1€ kontratiés nga ana e kontraktuesit, Menaxheri
Projektues do té pérpilojé shkresén mbi viergsimin e pungs sé& pérfunduar dhe materialet ¢ porositura duke i
Hogaritur ato me minus pagesat né avans gé jané marré para datés s [&shimit € shkrests n¢ fjalé dhe minus
pérgindjen ¢ vierésuar 1& punéve & pakryera, si¢ &shi& cekur né KVK. Démet shiesé (& likuidimit nuk do té
aplikohen. Nése shuma tolale ¢ borxhit (& Autoritetit Kontraktues (cjkalon ndonjé pagesé si borxh ndaj
kontrakluesit, diferenca do & jeté obligim borxhi ndaj Auteritetit Kontraktues.

39.2 Nése konlrata ndérpritet pér shkak @ interesit & Autoritetit Kontraktues osc shkeljes maleriale bazé (&
kontratés nga Autoriteli Kontraktues, Menaxheri i Projektit do t& léshoj njé certifikalé pér vierén e punés sé
b#ré, materialet e porosilura, koston e arsyeshme (€ hegjes sé Pajisjeve. riatdhesimin e personclit &
Kontraktuesit 1 punigsuar vetém pér Punét, shpenzimet ¢ Kontrakiuesit pér mbrojijen dhe sigurimin e Punéve
dhe pagesal né avans & marra deri né daién e certilikatés.

Neni 40 Prona

40.1 Té gjitha materialet dhe pajisjet ¢ ndértimit né vend punim, Impiantet, Punét ¢ Pérkohshme, dhe Punét do
(& konsiderohen  jené proné ¢ Autoritetit Kontraklues nése Kontrata ndérpritet pér shkak (€ gabimit 1€
Kontraktuesit.

Neni 41 Lirimi nga Ekzekutimi

41.1 N& gofté se pamundésohel pérmbushja e kontralés nga shpérthimi i lufiés apo ndonjé rasti (jetér jashié
kontrollit & Autoritetit Kontraktues ose Kontraktuesit, Menaxheri I Projektit do & vértetoj kétg. Kontrakluesi
do & siguroj vend punimin dhe do t& ndérpres punén sa mé shpejt g &shté ¢ mundur pas pranimit (& kitij
vitrtetimi dhe do té paguhet pér punét ¢ kryera para pranimit & tij dhe pér pungt e kryera mé pas pér €& cilal
#shié arritur marréveshje.

ZGHDHJIA E MOSMARREVESHIEVE
Neni 42 Zgjidhja migésore e mosmarréveshjeve

42,1 Pajét do Ui bijnd 18 gjitha pérpjekjet pér (& zgjidhur né ményré migésore (& gjitha mosmarréveshjel qé
mund t& ndodhin ndérmjet tyre. Sapo & shfagel ndonjé mosmarréveshje, Palét do ta lajmérojn€ njéra tjelrén me
shkrim pér pozitén e tyre né mosmarréveshje dhe pér ndonjé zgjidhje gé ata konsiderojné se éshié e mundshme.
Nése cilado Palé ¢ sheh 18 dobishme, palét do t& (akohen dhe & mundohen la zgjidhin mosmarréveshjen. Pala
do t& i pérgjigjet kérkesés pér zgjidhje migésore brenda 15 ditésh pas kérkesés. Periudha maksimale g jepet pér
arritien ¢ késaj zgjidhjeje do t& jeté 30 dité nga [fillimi i procedurés. Nése perpjekja pér (& arritur zgjidhje
migésore déshion ose nése Pala déshton t¢ pérgjigjet me kohté ndaj kérkesave pér zgjidhje, 1€ dyja palét do (&
jené t@é lira (& vazhdojné né fazén ¢ ardhshme (& procedurds sé zgjidhjes s& mosmarréveshjes duke e lajméruar
tjetrén.

42.2 Nése procedura ¢ zgjidhjes miqésore t& mosmarréveshjes déshion, palét mund (& merren vesh (& pérpigen
(& pajtohen pérnics institucionit t& specifikuar né KVK. Nése nuk mund & arrihet zgjidhja brenda 30 ditésh pas
fillimit & procedurés sé pajtimit, sccila palé do € keté (& drejié 1€ vazhdojt nE lazén ¢ ardhshme (€ procedurés
sé zgjidhjes s¢ imosmarréveshjes.

Neni 43 Zgjidhja e mosmarréveshjeve me proceduré gjygésore
43,1 Nése nuk mund & arrihet zgjidhje brenda 30 ditésh nga fillimi i procedurés miqésore pér zgjidhje &
mosmarréveshjes, secila palé mund (& kérkojé:

a) ose vendim nga gjyqi;
b) kurdo ge palét pajtohen vendim arbitrimi né pajtim me KVK,

43.2 Para nénshkrimit te kontrat€s palét duhet e vendosin pér ményrén ¢ zgjidhjes se mosmarréveshjes. gjivkala
apo arbitrimi.




PJESA III EKONTRATES kushtet e veganta

KV né vijim do & plotésojné dhefose ndryshojné KPK. Sa herd
mbizotérojné mbi ato (& KPK.

[Udhézimet pér plotdsimin e KVK jané dhéné, sipas nevojés, né shénimet kursive & p&rmendura pér nenet
pérkatiése 1& KPK. Fshini ato jo relevante]

Kushtet e  Pérgjithshme & | Amandamentimet/Modifikimi i Nenit pérkatés né KPK
Kontralés

Pérshkrimi i nenil Neni. Nr.

2.1 Ligjct ¢ Kosovis gé jang né fugi do & zbalohen pér & gjitha

Ligji i zbatucshém céshijet gé nuk mbulohen nga dispozitat ¢ kontrats.

dhe gjuha Juridiksioni do t& jeté gjykata pérkatése né Prishting.
2.2 Gjuha ¢ pérdorur do té jeté gjuh&t né pérdorim zyrtaré.
Siguria e ckzekutlimit 10.1 NIA
Pargicaitsi di 1.2 Shuma minimale ¢ sigurimit do € jeté:
F:rg](':g].c.saa e (a)  Pér humbje ose démtim (& Punéve, Impianteve dhe
Sigurimi i

Materialeve [shéno shumatf;

(b)  humbje ose démtim 1 Pajisjeve [shéno shumat],

(c) humbje ose démtim i pronés (pérve¢ Punive,
Impianteve, Materialeve dhe Pajisjeve) né lidhje me
Kontratén [shéne shumat},

(d) démtim personal ose vdekje:

Kontrakluesit

(i) t& punétoréve & Kontraktuesit: [shéno shumat]

(ii) t& personave & tjerd: fshéno shumat]

Programi ) 21 Planin pér Menaxhimin e Kontratés.

Kontraktuesi do ta doré&zoj p&r aprovim Programin pér
Punét brenda 2 ditéve nga data e Nénshkrimit té
kontratés

122 Periudha pér Programin e azhurnuar éshté 2 dité nga data

e pranimit te kérkesés se Menaxherit te projektit.

Fillimi { pungve 171 Data e fillimit do t& jeté : 2 (Dy) dité pas nénshkrimit t&

kontratés, nése kushitet atmosferike jangé 1@
pérshiatshme { vierésimi i Organit Mbikégyrés t&
Autoritetit Kontraktues

17.2
Pérfundimi i punéve béhet sipas planit t& menaxhimit
té kontratés : 30 dité kalendarike nga nenshkrimi i
kontrates, ose deri me date 12.12.2022.

Démet e likuiduara 19.} Norma e démeve té& likuiduara éshté 0.10% e Cmimit
final t& Kontratés né dité.

Shuma maksimale e démeve té& likuiduara pér téré
kontratén éshté 10% té ¢mimit final t& kontratés.

Regjistri i punés 20.1 [Specifikoni nése njé regjistér [ punés nuk éslté nevojitet].




Inspeklimi dhe
testimi

Inspektimi i cilésisé dhe sasisé s& punéve do té béhet
né momentin e dorézimit qgé jané 1éndé e késaj
kontrate, nga Komisioni i Pranimit 1& punéve -
shérbimeve, i eméruar nga ana e Zyrtarit Kryesor
Administrativ t& Autoritetit Kontraktues.

Asnjé furnizim i mallit respektivisht asnjé ekzekutim i
punéve-shérbimeve nuk do t& konsiderohet valid dhe
i pranuar, deri sa nuk konfirmohet cilésia dhe sasia,
nga ana e Komisionit t& Pranimit t& punéve-
shérbimeve té Autoritetit Kontraktues.

Menagjer i projektit nga AK eshte: Flurim Krasniqi

Menagjer mhikgyres i kontrates nga AK eshte: Bean
Haxhiasani

Menagjer i projektit nga OE eshte: Mehmet Gashi

24.2

Sipas Raportit t& prezantuar — dorézuar nga Menaxheri
i Projektit- situacioneve té aprovuara nga ana e Organit
mbikéqyrés- menaxherit & projektit deri né 70 % té
projektit, pagesa da t& kryhet né afate sa mé té shkurté
kchor dhe jo mé gjaté se 30 dité nga data e pranimit
dhe evidentimit t8 faturés,kurse pjesa tjeter e kontratés
do té realizohet pas perfundimit te punimeve te
percjellura me raport nga ana e menaxherit te kontrates
dhe raportit nga ana e komisionit te pranimit teknik te
projektit.

Parapagimi

Shuma ¢ Parapagimit ¢shié; nuk ka pagese paraprake.

Mbajija ¢ Parasé

Shuma ¢ parave (& mbajtura éshié: [shéno pérgindjen]

Shkaqet pér
kompensim

Data ¢ posedimit & vend punimil do & jelé [shéne nwmrin] dité
pas nénshkrimit & kontratés.

Pérgjegjisia mbi
Defektet

Periudha garantuese e defekteve Eshté : 12 muaj nga
data e pranimit teknik t& pérkohshém.

Dokumenti Polisa e sigurimit t& kualiteti e léshuar nga
njé Bank apo kompani e sigurimeve e licensuar nga
Banka Qendrore e Kosovés 10 % vileren e
pergjithéshme té kontratés, me afat validiteti pér prej 12
muaj nga data e pranimit teknik t& pérkohshém

Pagesa pas shképutjes
st kontraiés

39.1

Pérgindja q& do t& zbatohet pér vierén e punéve gé nuk
jané pérfunduar, qé pérfagéson koston shtesé té Aulforitetit
Kontraktuesin pér kompletimin e Punéve, éshté pérqindja e
vierésuar té punéve t& pakryera minus shuma e démeve
te likuiduara.

Zgjidhja migésore e
mosmarréveshjeve

42.2

Komisioni pér Ndérmjetésim ne kuadér te Ministrisé sé
Drejtésisé

Zgjidhja ¢
mosmarréveshjeve
me procedurd
giyqisore

43.1

fa) Cdo mosmarréveshje ndérmjet paléve té cilat mund té
lindin gjaté ekzekutimit s& késaj kontrate dhe se nuk éshté
e mundur & zgjidhet ndryshe ndérmjet paléve do té
dorézohet né Gjykatén Themelore né Prishting -
Departamenti pér Géshtje Ekonomike, né pajtim me
ligiin né Kosové.

b) kurdo ge palét paitohen, cdo mosmarréveshje ndérmijet




paléve 1& cilat mund té lindin gjaté ekzekutimit s& késaj
kontrate dhe se nuk éshté e mundur t& zgjidhet ndryshe
ndérmjet paléve do t& dorézohet né arbitrazh t& Tribunali i
Pérhershé&m i Arbitrazhit té Kosovés né kuadér t& Odés
Ekonomike té Kosovés, né pérputhje me rregullat e
Dhomés Ndérkombétare té Tregtisé.

Para nénshkrimit te kontratés palét duhet te vendosin
pér ményrén e zgjidhjes se mosmarréveshjes, gjykata
apo arbitrimi.
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Investitori: KOMUNA E DRAGASH
. Kubgzimi i rrugéve né fshatin Pllave - FAZAZ-
Objekti:
Vendi: PLLAY- DRAGASH
Situacioni: FAZA E DYTE

1 | 2| 3 I 4

Paramasa dhe Parallogaria sipas Kontrates

Paramasa ¢ Projektit: KUBEZIMI I RRUGEVE NE FSXTATIN PLAVE- faza -2

PARAMASA KUBEZIM I RRUGES , B=4.5m ; L=170m

Nr. Pérshlorimi i pozicioneve

Cmimi total me TVSI[
(€)

Cimi njési

(€)

Njisia Sasin

Té gjitha pundt ng pErputhje me normat teknike dhe standardet Europiane dhe Eurokodit, Kompania puni kryese
Eshié ptrgjegjése plr ti marrg masat mbrojlése dhe & sigurej punishten me mjetet sinjalizuese para tillimit t& puni,
n€giiths zonén ku de & zhvilloj aktivitet ¢ saj. Cdo démtim 1§ instalimeve néntoksore tqyletarve gshté ¢ abliguar i
Kihejé né giendje & méparshme me kosto t8 vetén linanciare

1 PUNET PREGADITORE

Shénimi i kanticrit me shenja rreziku né
zonat ku do 18 punohet te infrastukiura
rrupore sipas projektit detal gjatg kohés sa
Zpjatin punimet Llog né m2

' 170.00 0.10€ 17.00 €

Identifikimi inslalimeve néntoksor dhe
mbitoksord (ujesjelles, kanalizimi,
instalimet rrymes, instalimet {elefonise dhe
inlernetit), piketimi dhe regjistrimi ng
ditarin ndérthmor, me qetlim @ evitimin
parandalimin démtimeve aventuale mund &
ndikojé né rezikimin e personelit, N& kétg
pozicion pérfshihet edhe plani I situacionit
1€ rejetit ckzistues me qellim g 8 hartohet
plani i veprimit pér shkyqje die demolim 18
rejelil ekzistues pastrimin e terenit dhe
prepadidjen e kushieve eknike 8
pérgjithshme pér ndértimin dhe kubezimin
e kubézave né rrugel lokale & Fshatit, Llog
m2

m' 170,00 0.10¢ 17.00 €

Shénimi dhe ingizimet gicodezike ng zonat
dhe segmentet rrugore ku do (@ punchet
sipas projektit detal ,gjalg kohéy sa zgjatin
punimet .Llog né m'

1.3

m' 170.00 0.10¢€ 17.00 €

Gjithsej: Pos 1

PUNIMET TOKESORE

-

<




. . o \ Cmimi njési | Cmimi lotal me TSI
N, Pérshlaimi i pozicigneve Wjtsin Sasin © ()

Gérryerja ,géemimi dhe lavgimi T dhent 18 kat 111 -V Me makina ncerlimore né vendet ¢ projektuara per nivelizimin
dhe zgjerimin dhe rregullimin e rrugts lokale me trashesi L= 20 deri ne 40 em . Né kété pozicion prishihel edhe
nivelizimi terenit me ramjet ¢ duhura duke pértshi edhe elementet tjera pércjelidse (€ péreakiuar ng projelkd sipas
kushieve teknike dhe pirgiithshime , si dhe detaleve teknike . Largimi i dheut te germuar ne deponin (e cilen c
cakton investitort Llog m3 me (& gjitha shpenzimet,

&Q&\<

2.4 Germimi me makineri (70%) m? 241.00 1.00 € 2.00€

2.2 Geymimi me doré  (20%) m? 26.00 110 € 28.60€

23 Germimi me gekan  (10%) m? 15.00 1.20 € 18.00 €
Planifikimi dhe perpunimi i bazamentit té
rruges , para se 1& vendosen shiresat ¢ , . . .

2.4 tmpenit Tlog me 1€ gjitha shpenzimet m 850.00 (40 € 1,190.00 €

Gjithsej: Pos 2 1,477.60 C
3 PUNIMET E MBUSIHIES { TAMPONI)
Nt Pérshlvimi i pozicioneve Njésia Sasia Cmu;z)u_]m (mimi m{('(l;) me TVS1

Furnizimi, transporli, shieirja nivelizimi ngjeshja dhe punini 1 shiresiis st nén bazls st rrugs, nga materiali guror
Fralksion (0 deri 125 ) mm, me trashési t& shurests deri (=30 cm, si dhe ngjeshija e ij me cilindér vibrues deri sa @
fitohet meduli i ngjeshjes My=650 kgfem2 . Materiali i pérdorur duhet te jete i paisur me ateste paraprake ,dhe ate
sipas normave dhe standardeve.

Vrejlje : Pas pérfundimit t& kiisaj shirese kompania puntkryesc Eshie ¢ obliguar 1a shqyrioj testin ¢ modulitt¢
ngjeshjes dhe ta prezentoj tek menaxheri konleatds,

Furpizimi dhe punimi i shiresés rrugBve me
3.1 guré (@ thyer [raksion 0-125 mm t=0,30cm m? 95.00 0.50 ¢ 47.50 €

Furnizimi, transporti, shirija nivelizimi ngjeshja dhe punimi i shirests s& nén bazés s& rrugls , nga materiali guror
Jraksion (0 devi 63 ) mm me lrashési @ shtresds (=20 om si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibrucs deri sa t€ {itohet
moduli | ngjeshics Mv=650 kg/em2 . Maleriali i prdorur dubel Le jete i paisur me ateste paraprake «dbe ate sipas
normave dlie standardeve.

Vrejtje : Pas pérfundimit 18 késaj shirese kompania punékryese Eshité ¢ obliguar ta shqyite testin ¢ modulit t&
ngjeshies dhe ta prezentoj tek menaxheri kontratés.

Furnizimi dhe punimi i shiresés rrugéve me
3.2 auwrd (8 thyer fraksion 0-63 mm 1=20cm m? 185.00 4006 74000 €

Furnizimi, transporti, shtrigja,nivelizimi i bazes dhe punimi i bazés sé rruges , me materiali guror nga gurit € thyer
fraksion( 0-32) mm, me trashési t& shiresés t=10 cm si dhe ngjeshja e tij me cilind€r vibrues.Materiaii i pérdorur
duhet te jete 1 paisur me ateste paraprake ,dhe ate sipas normave dhe standardeve.Ngjeshja deri sa (€ fitohet moduli i
ngjcshjes Mv=500 kg/cmi2 |

Viejtje : Pas pérfundimit 1& kisaj shirese kompania punkryese Eshté ¢ obliguar ta shqyrto] testin ¢ modulit té
ngjeshjes dhe ta prezentoj ek menaxheri konfratgs.

Furnizimi dhe punimi i shiresés mugve me

33 gurd (& thyer fraksion 0-3 1.5 mum, 1= 10 em

m? 135.00 5.00¢€ 675.00 €

Furnizimi, transporti, shirirja dhe punimi i shiresés rrafshuese me rere fe imet nga gurit @& thyer fraksion-D-dmm,
me trashési t8 shiresés t=5 cm si dhe ngjeshja e tij me cilindér vibraes deri sa 1€ fitohet moduli i ng‘ﬁ;i{lﬁcﬁ‘M%@ﬁUO
cale ariim ¢ Sl T ; < " . RS A
kpfem?2 . Sqarim ; Pas pEelundimit t& késaj shtrese kompani puntkryese Sshi ¢ obliguar ta sl)(ﬁ;ﬁb},&ﬁ&sllﬂ umrﬁﬁ 18
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Furnizimi dhe punimi § shiresés rugtive me . ¢ .
4 . . 2 9,25 500¢ 196,25 €
34 puré (8 thyer [raksion 0-4 mm t= 5 om m 3925 0 b 4
Glithsej: Tos 3 1,656.75 € v
4 PUNIMET & MBISTRUKTURES RRUGES ME ELEMENTE BETONO-MONTUELSE
i njési | Cmini (otal nie TVS]
Nr, Pérshkrimi i pozicioneve Njdsin Susin Cmu;g}ujcsx (;'numl(ot(él)nu. Vsl

Furnizimi, transporti dhe montimi i clementeve nga belor, HNogaritur te gjitha punimet ¢ nevojshine, nga betoni |
Klasit C 30/37 , d-8cm forma e gjcomelris s& kub&zave kompetenc ¢ percaktuar nga Investitori.N& emim (&
parashifet edhe Fumizimi,transporti dhe shpemdaija ¢ reves (filerity per mbushjen e fugave ne siperfagen ¢ cila
eshic ¢ kubezpar. Vérgjlje : Ruga e cila kubézohel né (éreisi 6 sipdrfages zgjeruese praj nuri né musg ke nuk ka
gurd skajor prforcimi i kubgzave behet me beton né t&re gjatésin ¢ rrugés 1& shprehur ng m2 @ dy anéi ¢ rrugél

pérpjld perimetri & rrugés.

Furnizimi , Transporti dhe montimi 1
4.1 kubszave duke ilogaritue né gmim edhe ns? 785.00 11.00 € 803500 & \/
mbushjen ¢ fugave me rérg( filer )
Furnizimi dhe montimi i skajorsve nga
” betoni C-30/37 dim.() 8x25x100) cm, . . \/
42 ilogariiur me te gjitha waterialet dhe m 300.00 6.00 € 1,800.00 €
pusimet ¢ fjera te nevojshme,
Crmonlimi i kubezave egzistuese (duhet
hequr me kujdes te mos demtohen sepse te
njejtar rimontohen),sistemini i shiresave
mbushese e nateriate adekuate se bashku \/
43 lme ngjeshje sipas standardeve. Rimontimi i m* t0.00 10.00 € 100.00 €
kubezave me pare te cmontuara se bashku
me shtesen ¢ filerit. Ne lfogari te parashifen
dhe 15% furnizim me kubezave te reja.
Gjithsej: Pos 4 | 1053500 ¢ |/
! REKAPITULIMI - KUBEZIMI RRUGES |
PUNET PREGADITORE Gjithsej: Pos 1 51.00 € S
2 |[PUNIMET TOKESORE Gjithsej: Pos 2 1,477.60 € N4
3 PUNIMET E MBUSHJES ( TAMPONI) Gjithsej: Pos 3 1,658.75 € \7&
. PUNIMET E MBISTRUKTURES RRUGES o X
4 \ME ELEMENTE BETONO-MONTUESE Gjithsej: Pos 4 10,535.00 €
TOTALI ME TVSH 13,722.35 € xS
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Kryctari I Komunes,ng bazé (& nenit 13 & Ligjit Nr. 03/L-40 pér Vetéqeverisje Lokale {Gazeta zyrlare ¢
Republikiés s¢ Kosoves nr, 28/2008), si dhe ne pajlim me nenin 81 te Ligjit Nr.04/L-042 per Prokurim Publik ne
Republiken ¢ Kosoves,si dhe Rregullave dhe Udhezuesil Operativ per Prokurim Publik/Nr, AQL, nxjerre:

VENDIM

Caktohet menaxheri i kontrates dhe mbikqyresi ne realizimin ¢ kontrates per : «LOT1 - Kub8zimi i rrugéve n@
fshatin Pilave — {FAZA-2}, me numér identifikues: 621-22-10651-5-2-1, dhe nr, te mbrendshem 621-
2022-131-521.

Flurim Krasnigi -caklohet menagjer 1 kontrates,
Bean Haxhiasani-Mbikqyres T drejieperdrejt I menagjerit (e kontrates

Menaxheri [ kontrates,obligohet ge te hartoje nje plan te menaxhimit te Kontrates,duke perdorur
formularin standard te miratuar nga KRPP, I cili duhct te nenshkruhet nga ana ¢ te dy paleve(
Menaxherit te Kontrates se AK dhe Menagjerit te Kontrates se OP) para inicimit te zbatimit 1c
kontratcs dhe nje kopje te nenshkruoar te planit per menaxhimin e kontrates do ta percjelle tek
departamenti I prokurimit,

1. Menagjeri I kontrates ¢ menagjon kontraten deri ne pranimin e plote te puncve te kerkuara-
kontraktuara, respektivisht deri ne permbylljen e kontrates.

2. Ky vendim hyn ne fuqi diten e nenshkrimit

Kryetayi I Komuncy

hlcl X_h_c]a(]ini

Vendimi u dérgohet:menagjerit te projektit,
Mbikgyresit ¢ kontralcs,
Zyres se Prokurimit,
Drejtorit te Drejlorise perkatese,
Arkivit te Komunes(kryetarit),




